UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº 007/2007

CRIA A DISCIPLINA DE ODONTOGERIATRIA,
PERTENCENTE AO  DEPARTAMENTO  DE

PROCEDIMENTOS CLÍNICOS E INTEGRADOS,
COMO ELETIVA DEFINIDA

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO no
uso da competência que lhe atribui o artigo  11, parágrafo único, do Estatuto da UERJ e com
base no Processo nº 0109/DAA/06, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art.1º - Fica criada a Disciplina Eletiva Definida de: Odontogeriatria com

carga horária de 60 (sessenta) horas, pertencente ao Departamento de Procedimentos
Clínicos e Integrados.

 Art.2º -  A  ementa da Disciplina constitui o anexo único a esta Deliberação.

Art.3º - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

UERJ, em 12 de abril de 2007.

NIVAL NUNES DE ALMEIDA
REITOR

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 007/2007)

 2

EEMMEENNTTAA  DDEE  DDIISSCCIIPPLLIINNAA

1) ANO: 2) SEM.:

3) UNIDADE:
                        ODONTOLOGIA

4) DEPARTAMENTO:
                                    PPRROOCCLLIINN

5)CÓDIGO:

6) NOME DA DISCIPLINA:
OODDOONNTTOOGGEERRIIAATTRRIIAA

(  ) obrigatória
(X) eletiva
(  ) universal
(X) definida
(  ) restrita

7) CH

      6600hh

88))  CCRRÉÉDD

SSEERRIIAADDOO

9) CURSO(S) 10) DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA:
TIPO DE AULA: SEMANAL SEMESTRAL:

TEÓRICA 11  1155

OODDOONNTTOOLLOOGGIIAA
PRÁTICA 33  4455

LABORATÓRIO
ESTÁGIO

TOTAL 44  6600
11) PRÉ-REQUISITO (A):

1122))  CCÓÓDDIIGGOO

11) PRÉ-REQUISITO (B):

1122))  CCÓÓDDIIGGOO

11) CO-REQUISITO:

1122))  CCÓÓDDIIGGOO

13) OBJETIVOS:

Capacitar profissionais para desenvolver o diagnóstico, prevenção e tratamento no atendimento aos paciente
da 3ª idade, trabalhando de uma forma multi e interdisciplinar, estabelecendo métodos para ensino, pesquisa
para realizar estes atendimentos e colaborando na formação de recursos humanos em odontologia

14)  EMENTA:
1. procedimentos preventivos em odontogeriatria, prevenção e promoção de saúde na terceira idade
2. planejamento e tratamento em odontogeriatria
3. importância da integridade funcional do sistema mastigatório para a saúde geral dos idosos
4. complicações sistemicas de interesse odontológico
5. manejo das enfermidades dentais em pacientes adultos
6. medicação em idosos. Mudanças bucais introduzidas por farmacos,
trabalhos individuais de natureza clínica com controle e manutenção dos casos clínicos

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 007/2007)

 3

15) BIBLIOGRAFIA:

1. BARNES, I.E. Gerantology, London, Wright, 1994,
2. BRUNETTI, R.F., Montenegro, FLB. Odontogeriatria: Noções de Interesse Clínico. São Paulo. Ed.

Artes Médicas, 2002
3. COHENLK, GIFT HC. Discase Prevention and Oral Health Promotion Munksgoard, 1995,
4. DERNTL, A. M. Aprender a envelhecer leva tempo. Cad. Fac. Saúde Pública, 1999,
5. ETTINGER, RL. Implications of geriatric concepts for the prosthodontic curriculum, J. Dent.

Educ.1992,
6. IBGE, Projeções Preliminares 1995. 2020, março 1995
7. KALACHE, A População idosa deve dobrar. Folha de São Paulo, 14/01/2001.
8. MORAGAS, R.M.< Gerontologia Social: envelhecimento e qualidade de vida. São Paulo. Paulinas.

1997.
9. MORIGUCHI, Y. Aspectos geriátricos no atendimento odontológico. Odontol. Med., Jul/Ago. 1992,
10. ONU – Population Fund reports 2000.
11. PAPALEO NETO, M. Gerontologia . A velhice  e o envelhecimento em visão globalizada. São Paulo

Atteneu, 1996.

16) PROFESSOR PROPONENTE 17) CHEFE DODEPATAMENTO 18) DIRETOR

DATA ASSINATURA/MAT. DATA RUBRICA DATA RUBRICA